
                
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Veronika Stárová 

              

Vysoká škola: Jihočeská univerzita                        Studijní obor: Bohemistika navazující                         

      

Ústav bohemistiky FF                                             Oponent diplomové práce:  

   

Datum odevzdání posudku: 15. 8. 2018                 doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Somatismy v českých frazémech 

 
(téma) 

 

 

Práce je zaměřena na frazémy slovesné i neslovesné, v nichž se uplatňují názvy lidského 

těla. V teoretické části jsou vymezeny pojmy kognitivní lingvistiky, z jejíhož pohledu autorka 

k třídění a hodnocení shromážděných frazémů přistupuje. Následuje část informující o 

frazeologii jako vědním oboru, v níž jsou uvedeny koncepce dvou autorů: F. Čermáka a Z. 

Hladké. Další samostatná kapitola je věnována metodologii, jde o část důležitou, autorka totiž 

při shromažďování jazykového materiálu vychází ze dvou korpusů a uvádí příklady 

vyhledávání v nich.  

Z lingvistického hlediska je zajímavá část praktická, v níž jsou frazémy rozděleny podle 

bázových slov označujících orgány zraku, čichu, chuti, sluchu a hmatu. Z pochopitelných 

důvodů se však autorka podrobně nevěnuje sémantice jednotlivých frazémů ani rozdílům mezi 

jejich užíváním v různých typech textů, třebaže zdroj, odkud tyto jednotky pocházejí, uveden 

je. Za stěžejní totiž považuji právě vyhledávání frazeologických jednotek z korpusů, protože 

k tomu bylo třeba, aby diplomantka dobře zvládla práci s nimi, což je nejen časově velmi 

náročné, ale vyžaduje i předchozí školení a průpravu. V závěru práce připomíná problémy, 

které s vyhledáváním frazémů v korpusech jsou.  

Práce je logicky členěná, je čtivá, psaná kultivovaným jazykem, kladně hodnotím 

pečlivě propracovaný závěr. Občasné terminologické nejasnosti by bylo možná vhodné upřesnit 

kvůli lepší orientaci při čtení textu, např. psané a mluvené korpusy češtiny a mluvené a psané 

korpusy češtiny, frazeologická literatura (raději literatura o frazeologii), tato připomínka nijak 

nesnižuje kvalitu práce. Je zřejmé, že diplomantka cíl práce úspěšně splnila. 

Doporučuji k obhajobě. 



 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 

 

 

 

 

 

 

 

        
                                                        ................................................................................... 

                podpis oponentky diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

V Českých Budějovicích 15. 8. 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 


